
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
N.Generale: 126 - N.per Servizio 39 

 
Responsabile del Servizio: OLIVERO ROBERTO 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PREDISPSOIZIONE PIANO DI 
SICUREZZA ED EMERGENZA PER MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE DALL'ENTE 
PER L'ANNUALITA' 2024 - CIG : B2B61A3AF1 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno cinque nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 
Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 
comma 9; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 28.05.2019 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 28/12/2023 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 11 del 13/02/2024 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 
relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 
all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 
Visto lo Statuto del Comune; 
  

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE : 

- Il comune organizza le seguenti manifestazioni durante l’anno 2024 

a) Manifestazione in Fraz San Giuliano 

b) Manifestazione in Fraz Sacra Famiglia 

c) Manifestazione cavalli Merens 

d) Manifestazione Fiera d’autunno 

e) Manifestazione Babbo Natale n carrozza 

Rilevato che si rende necessario eseguire il corretto svolgimento delle manifestazioni predisporre il piano di 
sicurezza ed emergenza comprensivo di relazione tecnica con piano di emergenza conforme al D.M. 96 , 
collaudo e verifica prima dell’inizio della manifestazione , verifica impianti elettrici , comunicazioni alla 
prefettura e Croce Rossa  ; 

Atteso che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere a tali 
adempimenti in quanto non in possesso della strumentazione necessaria ;  

Ritenuto ,pertanto , necessario affidare all’esterno le suddette attività ; 

Atteso che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 del 
D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo dei servizi ammonta a 
complessivi euro 3.000,00 e pertanto inferiori a 140.000,00 € ; 

Ritenuto che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore 
a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due 
o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti; 

Considerato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria 
offerta economica lo studio di Ingegneria Bianco srl  con sede a Dronero Via Torino n 25 , che ha un 
curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni necessarie per la fattispecie in oggetto ; 

Rilevato che tale professionista è stato individuato mediante  indagine di mercato  

Preso atto che lo studio, invitato alla procedura, con offerta in data 08/02/2024 prot. n 416 si è dichiarato 
disposto a svolgere l’incarico per la somma di € 2.550,00 oltre IVA al 22% ; 

Dato atto che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale e per i quali 
sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Atteso che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.); 

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il vigente Statuto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

Espresso sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 147, convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei servizi 
finanziari, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

DETERMINA 

Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.) al allo studio di Ingegneria Bianco Srl  con sede in Dronero Via Torino n 25 l’incarico professionale 
per la predisposizione dei piani di sicurezza ed emergenza per le manifestazioni di cui in premessa al prezzo 
di € 2.550,00 oltre IVA al 22%   ;  

Di dare atto che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito negativo e 
pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.); 

Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta pari ad € 3.111,00  trova copertura nel 
cap. 6131 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:OLIVERO Roberto 
                                                                                    
                                                                                                                      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleMANFREDI 

Mariagrazia 
  

 
 

 


